imóvel, para substituição do atual, que atenda às necessidades atuais e futuras de uma agência do INSS com
atendimento ao público, unindo conveniência, oportunidade e eficiência.

O pagamento da atual ocupação do imóvel está sendo tratado no processo 37328.000013/2016-
71 com o vencimento em 01/09/2025, importando no valor mensal de R$ 22.228,83 (vinte e dois mil duzentos
e vinte e oito reais e oitenta e três centavos).

Considerando a mudança na forma de atendimento do INSS, com aumento da prestação de
serviços de forma digital, a redução do quadro de servidores ativos e a implantação de programas de gestão
que permitiram a instituição do teletrabalho na Autarquia, o prédio atualmente ocupado se encontra

[...]

imobiliárias locais, a partir de amostra formada por imóveis disponíveis para locação com características
similares ao imóvel buscado para a APS Barra do Piraí/RJ - Anexo Anúncios de locação APS - Barra do Piraí
(17156584) e Anexo Planilha Locação APS - Barra do Piraí JUL/2024 ( 17156656). A ENG-AVAL
determinou em R$ 12.590,30 (doze mil quinhentos e noventa reais e trinta centavos) o valor médio para a
locação mensal da unidade.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Foi solicitado ateste orçamentário no valor mensal estimado de RS 12.590,30 (doze mil

quinhentos e noventa reais e trinta centavos), pelo período de contratação de 60 meses - valor global de R$
755.418,00 (novecentos e oitenta e oito mil seiscentos e setenta reais e quarenta centavos)- Despacho
17156711. O ateste orçamentário foi emitido por meio do Despacho COFL - SRSE-III (17335779) e

[...]

adequações de acessibilidade, adequação de
prevenção e combate a incêndio e pânico, pinturas e outras intervenções relacionadas à habitabilidade da
edificação.

21. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
Serão aplicáveis às partes as seguintes sanções:

a) Multa Moratória de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por
cento) sobre o valor da parcela inadimplida por dia de atraso no pagamento pela LOCATÁRIA do
aluguel, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Multa Compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato caso o
atraso no aluguel supere o limite da alínea (a);